
平成２６年度 現場見学会アンケート結果発表！！
－ダイナミックな土木現場で建設界の魅力を発信－

Date:2014/12/10

平成２６年度の利賀ダム
現場見学会は７月を皮切り
に１７団体から申し込みが
あり、昨年度完成した利賀
湖面橋や今年度上部工を

施工している下島大橋など工事が進んでいる状況を
ご覧頂きました。

今年は土木系の学生を主に多数参加いただいてお
り、下島大橋の上部工事では工事用エレベータで桁
の上へ移動し、スケールの大きな構造物の施工方法
など、学生にとって土木技術を直接肌で感じる良い機
会となりました。

工事用エレベータ
で上ると・・・

ワーゲン（移動作業車）の
内部を見学！！

上へ参ります
（ワクワク！！）

ワーゲン（移動作業車）

（下島大橋）

（下島大橋）ワーゲン内（ダムサイト展望台）

（下島大橋）

（下島大橋）



Date:2014/12/10

また、現場見学会に併せて、多数の方から見学後のア
ンケートにお答えいただき、２７１名から回答を頂戴しま
した。利賀ダム工事事務所では現場見学会状況とご意
見を利賀ダムホームページサイト‘利賀ダムたいむず’で
掲載しています。ご意見としては「利賀地区の観光資源
としても重要な工事」「ダム事業は単にダム構造物を造る
だけでなく、関連する付帯事業を伴う、まさに公共事業で
あることを実感」、また学生からは「こういった機会が多け

れば、自分の進路を考える上
で役に立つと思った」「学校の
授業で習ったような言葉が現
場でも使われていて身近に感
じることができて良かった。」など、今後の勉学や進路
に関する意見が多数ありました。
今回の意見を参考に来年度以降も多くの方々に現場
学会に参加いただけるように、より工夫した内容でご案
内したいと思っております。また、来年度以降は「庄川
橋梁」「豆谷橋梁」の上部工事が本格的に施工する予
定あり、５年の歳月をかける大規模な橋梁がご覧いた
だけます。皆様の現場見学会の応募を多数お待ちして
おります。 （アンケートにご協力いただいた皆様、ありがとうございました。）

↓ アンケート結果

↑ アンケート結果


